

Øko-dyrkning af blåbær og stikkelsbær

Et nyt projekt i HortiAdvice sætter fokus på økologisk dyrkning af blåbær og stikkelsbær.

Interesserede avlere kan nå at komme med

✍ Hanne Lindhard og Dan H. Christensen, HortiAdvice, hlp@hortiadvic.dk

📷 Kim F. Nielsen og Hanne Lindhard

Arealerne med økologiske blåbær og stikkelsbær er små i Danmark: 28 ha i 2019 af hver kultur.

Der findes i dag ni øko-blåbærproducenter med mere end én hektar samt 23 mindre producenter. Der findes fire øko-stikkelsbæravlere med mere end tre hektar samt ni producenter med mindre end én hektar.

Udfordringer

Begge kulturer er interessante økologisk, både til frisk konsum og industriproduktion, men dyrkningen er vanskelig. Udfordringerne i blåbær er især jordbunds-krav, vanding og ukrudtsbekæmpelse. Desuden må vi forvente, at pletvinge-frugtfluen bliver et stigende problem. Herudover kan det være vanskeligt at hamle op med en konkurrencedygtig pris i forhold til importerede blåbær. Udfordringerne i stikkelsbær er især skadedyr samt ukrudtsbekæmpelse. I stikkelsbær er det vigtigt at vælge den

rette sort, helst uden torne og robust mod skadevoldere.

Rentabel produktion

Målet med projektet er at hjælpe til med at udvikle bæredygtige, økonomisk rentable produktioner af økologiske stikkelsbær og blåbær i Danmark. Det skal ske ved indhentning af viden og erfaring fra de nuværende økologiske producenter i Danmark og i udlandet. I 2021 vil vi arbejde med netværksdannelse, formidling og demonstration af den nye viden hos danske bæravlere. I projektets første år, 2020, foretog vi indsamling af viden. ■

Kom med i netværket

- Økologiske blåbær- og stikkelsbærproducenter med lyst til at deltage i netværket kan kontakte forfatterne.
- Projektet, der løber i 2020-2022, er bevilget af Fonden for Økologisk Landbrug (FØL).



Stikkelsbærsorten Tatjana med få torne er i øjeblikket den foretrukne sort til industri og maskinhøst. Sorten er storfrugtet, grøn, uden hår og har tyndt skind. Bærrene bliver gule ved modenhed.



Blåbærsorten Draper er en forholdsvis ny sort i Danmark og anbefales til maskinhøst. Bærrene, der høstes først i august, er store med både god smag og holdbarhed.



Kaack Pflanzenvermehrung
GmbH u. Co. KG
Osterfeld 11
24649 Fuhlendorf
☎ +49 (0) 41 92 / 22 93
☎ +49 (0) 41 92 / 24 91
✉ info@kaack-pflanzenvermehrung.de

www.kaack-pflanzenvermehrung.de